PROJETO DE LEI Nº 042/19, DE 28 DE MAIO DE 2019.
Altera o valor de subvenção mensal à Sociedade Beneficente Nossa Senhora de Fátima de Alpestre-RS de que trata a Lei nº2.240/2018, e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ALPESTRE, Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, delegadas pela Lei Orgânica Municipal, FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores, APROVOU e eu PROMULGO e SANCIONO a seguinte LEI:

Art.1º Fica alterado o valor de subvenção mensal à Sociedade Beneficente Nossa Senhora de Fátima de Alpestre-RS, de que trata a Lei nº2.240/2018, passando a ser os definidos no anexo I desta Lei.
Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Alpestre, aos 28 dias do mês de maio de 2019.
VALDIR JOSÉ ZASSO
Prefeito Municipal
ANEXO I
BLOCO I
	SERVIÇOS MÉDICOS
	QUANT. MENSAL
	VALOR UNIT.
	TOTAL
MENSAL

	Plantão médico Hosp. clínica geral, sobre aviso
	demanda

	37.200,00

	Serviços médicos de Ginecologia e Obstetrícia com atendimento por consultas até o limite de 210 por mês com realização de livre demanda de procedimentos ambulatoriais como: colposcopia e coleta de material do trato geniturinário para biopsia, com atendimento pelo menos em 03 (três) dias semanais. Excetuam-se os partos e cesarianas e incluem-se eventuais acompanhamentos de gestantes em ambulância para a realização de partos e/ou cesarianas nos hospitais de referência.
	210

	20.000,00

	Revisão AIHs
	demanda

	1.500,00

	Exames Ultrassonografia
	100
	130,00
	13.000,00

	Laudo Raio-X
	80
	15,00
	1.200,00

	TOTAL
	72.900,00

BLOCO II
	SERVIÇOS TÉCNICOS TERCEIRIZADOS
	QUANT. MENSAL
	TOTAL MENSAL

	Serviços de Nutricionista
	demanda
	1.850,00

	Serviços de Técnico em enfermagem (Acomp. de ambulância sobre aviso)
	demanda
	2.500,00

	Serviços de Raio X
	demanda
	5.350,00

	TOTAL
	9.700,00

BLOCO III
	CUSTEIO DE PESSOAL E ENCARGOS
	TOTAL MENSAL

	Custeio de pessoal e encragos sociais
	64.000,00

	TOTAL
	64.000,00

BLOCO IV
	MANUTENÇÃO DE DESPESAS OPERACIONAIS
	TOTAL MENSAL

	Materiais de Consumo
- Medicamentos
- Alimentação
- Materiais de limpeza, etc
	21.000,00

	Serviços terceirizados
- Energia Elétrica
- Água
- Recolhimento Lixo Hospitalar
- Telefonia
- Honorários Contábeis
- Honorários Advocatícios
- Dedetizações
- Serviços Informática
- Manutenção de Equipamentos, etc
	17.500,00

	TOTAL
	38.500,00

	TOTAL GERAL
	185.100,00

Nota: Com referência às despesas descritas no Bloco III, o município repassará uma parcela adicional, no mês de dezembro, para o pagamento da gratificação natalina dos funcionários.
JUSTIFICATIVAS AO PROJETO DE LEI
Senhor Presidente
Senhores Vereadores
O Projeto de Lei que ora colocamos a vossa apreciação busca autorização para alterar o valor de subvenção mensal à Sociedade Beneficente Nossa Senhora de Fátima de Alpestre-RS, de que trata a Lei nº2.240/2018.
A medida se impõe para manter a política salarial implantada pela sociedade no que diz respeito à folha de pagamento haja vista a necessidade de revisão salarial dos funcionários  do quadro e para a contratação de mais dois enfermeiros conforme notificado Processo Administrativo de Fiscalização nº93/2014, Notificação Extrajudicial 395/16 e Relatório de Visita Fiscalizatória de nº11/18-PAF. Do Processo resultou audiência conciliatória onde foi firmado compromisso de provimento dessas vagas de enfermeiro exigidas pelo COREN, num prazo de 120 dias.
Transocrrido o prazo e, segundo a Administração do Hospital, sem que o mesmo disponha de recursos financeiros para o provimento das vagas, solicita o aumento no aporte financeiro no bloco de pessoal para suprimento dessas demandas cobradas pelo COREN para a continuidade do funcionamento do Hospital. Novo ofício foi recebido do Conselho, no mês de abril desse ano, cobrando sobre as contratações exigidas.
Outro ponto que necessitou de alteração foi o bloco IV que sofreu um acresicmo no consumo de energia elétrica e outros serviços terceirizados como manutenção de equiapemntos e outros. Em contrapartida, nesse mesmo bloco, foram suprimidos a previsão de pagamento de “Impostos e Taxas” que não são objeto de utilização pela sociedade.
Diante da clareza acredita-se dispensáveis maiores esclarecimentos, razão pela qual espera-se a aprovação unânime deste Projeto de Lei.

Atenciosamente
VALDIR JOSÉ ZASSO
Prefeito Municipal